---

Flavius Iosephus in apolog. adversus Apionem, de Græcis historicis, qui res aliarum gentium scripserunt:

Ἄπιον αὐτοῖς ἔμψυ μὴ γνώσκον  
 τὰ ληθεῖς, τὸ λίαν ἀνεπίμικτον ἔ  
 ἔγραφον ψεύδη, τὸ βέλασθαι δοκεῖν το  
 πλεον ἢ ἄλλων ἰστορεῖν.

Q 2

PRO-

## PROLEGOMENA

in LIB. III.

*Amplissimo viro*

FRANCONI DUYCKIO

Consuli Leidenfi primario

P. CUNÆUS S. D.

*Emini ego, vir amplissime, qua tempestate animum meum ad graviora quaedam disciplinarum studia adicerem, in primis illud mihi propositum fuisse, uti in evolvendis omnis ævi scriptoribus nihil æque sectarer, quam documenta quaedam illustria earum rerum, qua ad civilem doctrinam pertinerent. Existimabam enim profecto, id quod res est, pulcherrimis eos curis, cogitationibusque fatigari, qui rerum publicarum incrementa conversionesque, & imperiorum præcipites casus, ex historiarum monumentis eruerent, ut inde sibi quisque, suaque civitati quod imitandum esset, caperet, inde fœdum inceptu, fœdum exitu, quod vitaret. Quare jam pridem antea in Suetonii Tranquilli, atque in Caii Cornelii*

*Taciti*

Taciti quibusdam libris lustrandis ita operam posuimus, ut in rerum Romanarum peruestigatione pleraque etiam attingeremus, quæ in uniuersum omnibus civitatibus atque rebus publicis convenirent. Quæ ubi editioni quondam matura erunt, ad te iudicem, atque ad eos, qui tui similes sunt, hoc est, ad homines eruditos, prudentesque, & rerum gnaros, pertinebunt. At in his de republica Hebræa, quos nunc edimus, libris, haud idem fecimus. Duntaxat enim de sacro populo diximus. cetera gentes quam recte constitutas respublicas aut secus habuerint, quibusve legibus eas aut institutis rexerint, haud traditum hic à nobis est, propterea, quod divina Mosis politia exemplo caret, atque omnino incomparabilis est. Sane quidem ceterorum legislatorum, quos tantopere admirata omnis vetustas est; sanctiones multæ Mosaicis similes fuere. permagna enim civibus virtutis, fortitudinisque exercendæ imposita necessitas ab illis fuit. sed, quæ de sacris, deque cultu divino constituta ab illis sunt, haud ita penitus animos mortalium religione obstrinxerunt. Moses enim utique Deum unum atque aeternum, rerum potentem, cogitationum humanarum, consiliorumque omnium arbitrum, atque iudicem, nullius satum editum, immutabilem, atque oculis inaccessum tradidit, cuius

jus formam nulla ars neque opificis exprime-  
 re manus possit. Ita, cum vitam homi-  
 num, divino numine invisi docuisset, plane  
 omnibus, id quod res est, persuasit, nullius  
 bonum malumve facinus pro nihilo habe-  
 ri. omninoque effectum est, ut jam non fa-  
 mam, aut aliorum conscientiam, sed se  
 quisque testem formidaret. At de cæteris  
 vero, qui vivendi præcepta atque leges  
 olim gentibus dictavere, ita sentit Flavius,  
 haud nescivisse quidem eos purum illud  
 unicumque, & verum numen, sed tamen  
 apud populum superstitione & præjudica-  
 tis opinionibus corruptum, omnino eos  
 hanc rem dissimulasse, ὅτι τὴν ἀλή-  
 θειαν ἔδογματι & ἐξενεγκεῖν οὐκ  
 ἐτόλμεσαν. propterea quod verita-  
 tem dogmatis proferre non audebant.  
 Ipse Plato apud eundem Flavium fatetur,  
 esse isthac arcana quadam, quæ in vulgus  
 edere periculosum sit. Quod profecto longe  
 secus est. Nulla enim res Mosaicam rem-  
 publ. æque continuit, quam religionum  
 illa doctrina, quæ nullis fabulis, aut ine-  
 ptiarum pigmentis incrustata, multo al-  
 tius in Hebræorum pectora, quam quis-  
 quam Græculus ratus esset, descendit.  
 Propositum nobis fuerat, legum Mosaica-  
 rum vim, sententiamque, atque etiam  
 causas ex abdito eruere, atque omnia ea,  
 quæ hujus generis essent, cum institutis &

sanctio-

sanctionibus aliarum nationum conferre. sed conantes nos talia atque meditantes magnitudo operis tardavit, ut hoc, quod diximus, perducere ad exitum nondum potuerimus. Non tamen semper suspensam expectationem eorum tenebimus, qui saepe id à nobis serio efflagitarunt. Etenim profecto, quoniam per otium subinde, & succisivo tempore commentarios adornamus in universa opera FLAVII IOSEPHI, qui scriptor luculenter in libro IV Antiquitatum, & rursus in secunda Apologia adversus Apionem, totam eam rem pertractavit, ne utiquam nobis illic deesse huiusmodi dissertationum poterit occasio. Nos, summe ДУСКИ, quemadmodum illud argumentum, ubi excultum à nobis erit, fore multis non inutile speramus, ita plane confidimus, hac, quae nunc edimus, ejusmodi esse, ut praeteriri à nobis non potuisse videantur. Pleraque enim ne attigerunt quidem ii, quibus hoc aeo de republica veterum Hebraeorum aliquid scribere cura fuit. Interdum vero etiam commentationis materiem nobis dedit error aliorum & hallucinatio. omninoque necesse nobis fuit confutare quosdam, quos pridem eruditio sua, & consentiens hominum existimatio in excelsis collocavit. Quod tamen ipsum semper inviti facimus, pene ut nosmetipsos nostri pudeat.

Proditum à Caio Casare est, eos, quibus inter officia antelucana obvius fuisset Marcus Cato, cum caput ebrui retexissent, erubuisse, planeque esse ita existimatum, non ab illis Catonem, sed illos à Catone deprehensos. Idem nobis hic evenire confitemur. non enim honori eorum quidquam detraximus, sed ipsi nostræ modestiæ vim fecimus, atque ita illos reprehendimus, ut laudemus. Utinam vero adversus nos eadem aequitate utantur, qui fortassis animadversiones nostras olim rursus habuerunt. bene profecto cum nobis atque præclare actum esse existimabimus. Non sumus tam superba impotentisque arrogantia, ut in tanta communis naturæ imbecillitate solos nos superesse existimemus, quibus interdum opus venia non sit. Hallucinamur omnes, alii gravia, alii leviora. nec est quisquam, qui tam bene animum suum disciplinis obfirmavit, ut nihil fugere eum possit amplius, aut fallere. Adde quod interdum vitii loco est, nusquam peccavisse. quod de Apollonio Rhodio Dionysius Longinus pronuntiavit, cum significare vellet artem & diligentiam in eo summam fuisse, at ingenii vim negatam illi esse. Spernit anxiam curam animus, simul ac illum implevit rei majestas. Miserum est ferme & jejunum, quicquid ab illis speratur, qui sese intra limites quosdam & præscripta spatia

spatia claudunt : qui sensa sua torquent, & de singulis rebus in consilium eunt: quorum hic exitus est, ut, quum toto anno, per omnes dies, magno molimine unum librum extuderint, vitavisse potius reprehensionem, quam meruisse laudem videantur. Quare idem ille acerrimi viri iudicii Longinus maximos homines ab omni auro, cum luculentissima quæque dicerent scriberentque, errores interdum in minimis usque adeo non effugisse ait, uti in quosdam etiam sponte delati sint. Nimis angusta res est, non errare. quod cui contigit, is sollicita quidem cuncta ad normam exegit, sed tamen extra culpam duntaxat est. At vero, qui per generosos lapsus omnia soluto impetu pervadit, hic & hominem esse se, cadendo docet, & quia nihil mediocre concupiscit, proximus tenenti summa est. Est aliqua laus, magnis excidisse ausibus. Sed nos nunc profecto nihil tam grande agitarimus. Fuit tamen ex hac scriptione nobis perquam suavis voluptas. Relebamus enim ea studia, quibus in adolescentia quondam mire dediti fuimus. Iuvabat identidem cogitare, quantopere animum nostrum delectavisset Hebraismus, cum Biblica volumina, Rabbinorum commentarios, atque alia multa, qua erudite à Iudæis scripta sunt, evolveremus. Cujus sane opera nunquam nos pœnituit. Et si

enim postea aliis curis in publico munere distringebamur, tamen quantum temporis tribuunt alii amicorum salutationibus, quantum aleæ, quantum cæteris otii oblectamentis, tantum egomet mihi ad eas artes celebrandas sumpsi, quarum fructus in omnem vitam videbatur utilissimus. Enimvero, cum sacri codicis lectio non Theologi modo, sed omnibus bonis viris, & præsertim eruditis, esse debebat jucundissima: quid aliud magis serio agendum nobis est, qui in hoc honesto otio vivimus, nisi ut quam optime nobis cognitus intellectusque sit is sermo, quo olim usus ipse Deus fuit, cum priscos Ecclesie rectores suo dignatus alloquio est? Dicendum aperte est. Valde supine atque oscitanter vivimus. Hispanorum, Gallorumque, & Italum verba atque voces discimus: & postquam classes nostra alium orbem petivere, etiam cum Indis loquimur barbare! Tam ingeniosi cum simus, unam illam non intelligimus linguam, quam profecto unam didicisse, operæ erat pretium. Quod si qui sint, qui animum suum ad pulcherrimum hoc applicant studium, admodum id fit plerumque perfunctorie. Major enim pars ad fores Hebraismi accedit. quod facillimum est. interiora autem sacraria, Syriacum atque Rabbinismum, ne voto quidem penetrant. Atqui in Hebraismo, quot

¶

& quanti sint thesauri, non est eorum ju-  
 dicare, qui sola verba contextus Biblicè  
 scire contenti, satis sese doctos putant, uti  
 etiam alios docere velint. Errant illi, meo  
 quidem animo. Pergendum ultra est, di-  
 spiciendumque quid Iudæi, vernaculi Bi-  
 bliorum interpretes, jam olim aut recte,  
 aut secus dixerint. Hoc qui facit, ei jus  
 fasque est de iis rebus libere dissertare, qua-  
 rum notitia non aliunde erui, nisi ex sacro  
 codice potest. Neque enim profecto putan-  
 dum est, ad isthac transcendere illicitum  
 esse iis, quos suus ordo locusque in aliis  
 quoque muniis detinet. Ignorare mihi di-  
 vinam animorum suorum præstantiam  
 videntur, qui ad unius rei misellam scien-  
 tiam velut adstricti alligatique, ultra  
 hanc aliquid tentare, haud esse hominis  
 putant. Omnia erecta menti pervia sunt.  
 semper sese versat illa, concutitque, &  
 quietis impatiens est. quidquid pulchrum,  
 & grande, ac scitu dignum videt, id om-  
 ne esse suum scit: & , quæ sibi imperat,  
 pleraque obtinet. Atque hoc quidem etsi  
 ita est, versantur tamen nihilo minus ad-  
 huc ante oculos nostros irritati animi eo-  
 rum, quibus nondum satis sic expiavisse  
 atrocissimi facinoris invidiam videbimur.  
 Rem enim indignam, atque intolerandam  
 clamabunt, invadi à nobis Theologia fines,  
 quos esse sibi solis ita relictos autumant, ut  
 domina-

dominatum ibi quendam, & plenam jurisdictionem teneant. Sed ii homines, quoniam sunt oppido pauci, sed iniquissimi, non aliud responsum à nobis ferent, quam quod ex ipso sacro codice maxime nobis in promptu nunc est, incedere publice per hominum ora rerum dominam, divinam sapientiam, atque in trivis, & in compitis etiam adstare, omnino uti ad se invitet non flamines hercle duntaxat, sacerdotisque, & sacrorum antistites, sed plebem quoque, & pullatam turbam. Neminem illa averfatur, neminem à limine suo arceat, qui bonam spem non ejuravit. Quare exurgat quisque, & animos sumat, ac se quoque dignum fingat Deo. Non tam preclare hodie rem gerunt quidam sacra sapientia consulti, ut ex eorum ore atque verbis penitus pendere debeat is, qui recta conscientia fiducia, atque morum & vita sanctitate integrum incorruptumque civem se prestare summo numini cupiat. Nos, cum certamina eorum, contentionesque plus quam theologicas cernimus, piis votis precibusque causam publicam juvamus, &, quod unum nobis jucundissimum est, procul ab insaniente multitudine nobiscum soli sumus, atque inter civilis doctrinae & jurisprudentiae curas, etiam per otium subinde theologiam quandam tractamus, non illam parti alicui aut ma-

Gistro

gistro obnoxiam, sed hanc liberam, & sobriam, frugalemque, qua literulis nostris Græcis, Hebræisque, & Latinis subnixæ astuantiam aliorum, & litigandi intemperiam contemnit. Reperies quidem in hoc tertio libro, Amplissime ДУУСКІ, quæstiones quasdam de Melchisedeco, & Cabala, de fide veterum Hebræorum, tum alias id genus plures, quas paulò secus, quàm vulgò fieri solet, expediuimus: sed eas cum perleges, memineris, obsecro, esse nos paratos, simulac monuerit quis meliora, sententiam mutare. Pertinaciam enim pro opinione induere, haud est nostrum. Ipsi nos, si quando errores quosdam nostros odorati fuerimus, sponte hanc gratiam à nobis inibimus, & primi eos indicabimus, ne quis forte studio nostri aut amore deceptus, vitia nostra cæcis oculis prætereat. Sed hujuscemodi lectores, opinor, admodum paucos nanciscemur. Plures enim ea, quæ neutiquam reprehensione digna sunt, insectabuntur. aut, si nihil incusent, frigide tamen de illis judicabunt hercle. Quorum quidem hominum fastidiosam querimoniam expugnare nos non laborabimus. Magna enim esse eloquentia debet, quæ inuitis placeat. Caterum longe maxima pars eorum erit, qui hæc ne inspicient quidem, propterea quod insita quadam animi vesania grande dedecus existit.

existimabunt, aliquid in Hebraismo à nobis didicisse. Non sum falsus vates. Omnia hæc ita, uti dixi, evenient. Sed profecto quicquid hujus erit, nihil morabor. Neque ideo à recto bonoque recedam. Ex iudiciis quorumlibet lætitiæ dolorisve causas capere, id vero est, ambitioni sacramentum dixisse, quod nunquam nos fecimus. Apud Flaccum, argutissima mulierum, Arbuscula, cum explosa à multitudine in theatro esset, satis esse dixit, equites sibi plaudere. Idem ego aio, amplissime ДУУСКИ. Paucis lectoribus, sed eruditis, gaudeo. Inter eos autem tu es, cuius iudicium acerrimis studiis, atque multa doctrina excultum, jure semper scio me fecisse maximi. Sed nimis operose præfati sumus. Quare illud, quod propositum nobis est, ordiamur.

PETRI

PETRI CUNÆI  
De Republica  
HEBRÆORUM,  
LIBER TERTIUS.

CAPVT I.

*Initia Ecclesie, & incrementa, Satanae stratagemata. Locus in 1. cap. Genes. explicatus de serpente. Quid sit caput libri. Error Hieronymi. Liber Enochii commentitius.*

**O**Mnis de gente Iudæorum commentatio posita duabus in rebus est. nam & de Republica eorum agendum est, quæ præ cæteris eximiū quiddam habuit: & insuper investigari illud debet, qualis eorum fuerit Ecclesia. Etsi enim ambæ istæ esse sic conjunctæ videntur, uti pariter incedant, & divelli haud possint: est tamen earum magna diversitas, & inspicienda utriusque indoles seorsim est. Quare nos, qui priorem partem duobus libris ita pertractavimus, ut sæpe alteram hanc,

hanc, quod omnino sic necesse fuit, attingeremus ; nunc , quod bene atque feliciter vertat , singulatim ea percurramus , quæ ad Ecclesiam pertinent. Sed hîc paulò magis ex alto arcessenda nobis sermonis initia erunt. Etenim, cum antea reipublicæ sacræ institutio relata à nobis ad Mosen authorem sit, nunc vetustiora etiam secula lustrare, atque hinc ad Mosaicum ævum, & ad ea, quæ infecuta sunt, tempora descendere decrevimus. Ac origines quidem ipsæ, proximaque originibus, quoniam simplicissimè in sacris libris traduntur, non præbebunt nobis materiem notabilium observationum. At mox, ubi ex illis evaserimus, res persequemur luculentiores. Divus Petrus, qui rectè olim à quibusdam signifer fuit appellatus Novi Testamenti, Ecclesiam ait esse regium sacerdotium quoddam, & genus hominum electum. Ipse Deus Mosi dixit, gentium se quidem omnium, terrarumque esse dominum : sed addit, paucos duntaxat quosdam esse, quos ex hominum communitate segregatos, velut thesaurum & peculium seposuit sibi : iisque regnum tribuit, sed sacerdotale. Hoc regnum sanctum & inviolabile atque æternum est. Maximis quibusque

que imperiis crescendi modum natura posuit. licet enim nulla vis extrinsecus laceſſat, tamen factorum lege omnia magna in se ruunt, & cedit oneri suo fortuna. Vnum hoc regnum, de quo in sacris voluminibus sermo est, tempore ipſo in majus solidiusque procedit, & à senio suo capit vires. Ecclesiæ prima incunabula mundus vidit recens natus, cum in quatuor capitibus staret humanum genus. Confestim enim impurus genius, cui ex malis nostris jucunda voluptas est, Cainum à recta pietatis semita transvorsum egit in omne nefas. Itaque tunc Ecclesia orta est, cum improbos primum à piis sejungere, & suos sibi habere cœpit Deus. Gregem oppidò exiguum, hoc est, quatuor oves in tantâ mundi vastitate agebat magnus ille pastor. unã ex his lupus hic abstulit. Ea fuit prima illius victòria de humanagente, quam gravi peccato lapsam antea erexerat jam Deus, ut ad salutem perduceret. Haud ita multo post evênit, ut sacra Deo facerent duo fratres. Quod dum fit, haud obscuris indicis significavit Deus, esse sibi Caini munera ingrata. Cujus rei causa in promptu est. quippe in Caino indoles inerat pravi ingenii. puras autem Deus, non plenas aspiciit

R manus;

manus: & mens integra ac recta pul-  
 cherrimus numinis cultus est. Cæte-  
 rum Flavius Iosephus, autor omni  
 laude dignus, & cui post sacrorum vo-  
 luminum scriptores prima esse debet  
 fides, haud satis consideratè hac de re  
 verba facere mihi videtur. ait enim dis-  
 plicuisse Deo laboriosam operã, quam  
 in colenda terra sumpserat vir ille. In  
 quo profectò fugit eum ratio. agrum  
 enim primus hominum sator Adamus  
 verterat, jussu ipsius Dei; & patrem se-  
 cutus filius erat optimo exemplo. Sed  
 procul dubio Rabbinos secutus est, uti  
 solet interdum. Enimverò Iosephus,  
 etsi gravitate supra cunctos Iudæos  
 eminent, tamen haud ubique à delira-  
 mentis abhorret popularium suorum.  
 Id apparet vel ex frigido illo mysterio,  
 quod latitare credidit in voce אחר  
 quæ est Genes. cap. 1. Nam ratio, quam in  
 alio scripto se editurum ait, cur Moses  
*unum diem, non primum,* dixerit, Rab-  
 binica fuit. Extat liber Iudaicus, quem  
 יומי מכלל appellat. In eo sententia  
 hæc Rabbi Mosi Ben Ezræ refertur,  
 אמר אחר לפי שהאחד הוא סימן להתחלה אשר  
 היה אין תחלה קודמת לו *Dixit, Unus, quia unus*  
*est nota principii, ante quod principium*  
*est nullum.* Aut hoc profectò, aut si-  
 mile quiddam Iosephus prodidisset in  
 libro

libro αἰτιολογιῶν, qui non est nunc in manibus hominum. Periisse quidem eum, etiam illius interest, qui scripsit. Quid enim aliud, nisi autorem suum traduxissent tam putidæ argutiæ? Sed redeat ad Adamum, unde digressa est, oratio. Is, inter hæc initia, filium vidit suum indignâ peremptum cæde à quo minimè decuit: & , dum unius lueret mortem, magis tamen alterius tristatus scelere est. Hic ego existimo, prope fuisse, uti Satanæ dolis rursus apertum latus daret, rueretque. Sed firmavit eum vis major. Plus enim fuit, quod sperabat, quàm quod videbat. Vetus opinio est, eaque omnium eruditorum firmata consensu, Messiam humani generis servatorem promitti primis parentibus nostris, cum circumscriptorem colubrum in hunc modum alloquitur Deus, in capite tertio Geneseos, *Inimicitias seram inter te, interque mulierem: inter semen tuum, & illius. quippe semen ejus conteret tibi caput, & tu conteres ejus calcaneum.* Vtique hoc verissimum est. Concepit animo Adamus spem cœlestis atque æternæ vitæ. Quoniam tamen rationem rerum cunctarum esse dominam cupimus, sæpe mirati sumus, hoc ab illis, quorum scripta quidem vidimus, ma-

gis affirmari pro certo, quàm ostendi.  
 Quare visum nobis est ejusmodi testi-  
 monium quærere, quod esset inexpug-  
 nabile. Enimverò ad veritatis plenam  
 fidem haud satis est concors judicium,  
 & opinio multorum. Nulla mysteria  
 ex verbis contextus Biblici eruenda  
 sunt, nisi quæ alibi spiritus Messia, op-  
 timus sui interpres, digito monstrat.  
 Clausus enim, ob signatusque est sacrae  
 Scripturae liber, cujus signacula solvit  
 Ileo ille ex tribu Iudæ. Ac nobis quidem  
 de tota re seriò cogitantibus occurre-  
 bat illustris locus, qui est in Apocalypsi  
 Divi Ioannis. is est istiusmodi. γυνή εν  
 γαστρί' έχουσα, ἐκράζεν ᾠδίνουσα ἔ βα-  
 στανιζομένη τεκεῖν ἢ ἔτεκεν υἱόν ἄρ-  
 ρενα, ὃς μέλει ποιμαίνειν πάντα  
 τὰ ἔθνη εν ῥάβδῳ σιδηρᾷ. *mulier pra-*  
*gnans clamabat parturiens, & cruciaba-*  
*tur uti pareret. peperit autem filium ma-*  
*sculum, qui reget omnes gentes virga fer-*  
*rea. Ecce Ecclesia, & Messias. His dein-*  
*draco insidiatur, de quo subiicit Apo-*  
*stolus: ἔ βλήθη ὁ δράκων ὁ μέγας, ὁ*  
*ὄφεις ὁ ἄρχαῖος, ὁ καλέμενος Διά-*  
*βολος ἢ ὁ σατανᾶς, ὁ πλανῶν τὴν*  
*οἰκουμένην ὅλην, ἐβλήθη εἰς τὴν γῆν.*  
*Et projectus est draco ille magnus, serpens*  
*ille antiquus, qui vocatur Diabolus &*  
*Satanas, qui seducit totum terrarum or-*  
*bem:*

*berm: projectus, inquam, est in terram.*  
 Vetus serpens ille, idem est, cujus verti-  
 cem soboles mulieris frangit. Quid-  
 quid alii dixerint, nullum præterea  
 idoneum autorem, me iudice, ista ha-  
 bebant interpretatio. Satis tamen est u-  
 nus ille, qui enim hunc sequitur, mag-  
 no se atque nobili nomine tuetur. Pol-  
 sem etiam quadam argumentorum  
 collectione & per ambages huc trahere  
 verba Divi Pauli, quæ sunt in prima  
 epistola ad Timoth. capite 2. *ἡ γυνή*  
*ἀπαληθεύου ἐν παραβάσει γέγονε*  
*σωτήριου ἵ Διὰ τὸ τεκνογονίας, ἐάν*  
*ἐπιμείνωσιν ἐν πίστι & ἀγάπῃ. mul-*  
*lier, cum seduceretur, causa pravavica-*  
*tionis fuit. servabitur tamen liberorum*  
*partu, si in fide & charitate permanserint.*  
 nam etsi aliud ibi agit, respicere tamen  
 videtur ad pollicitationem Evæ fa-  
 ctam. Hæc illa sunt, quibus stabiliri  
 communis illa, & pridem ab omnibus  
 recepta sententia debet. Cætera, quæ  
 afferuntur, speciem veri habent: at, si  
 propius intueâre, nauci non sunt. No-  
 bis haud ferendum est, uti res, quæ per  
 se certissima est, præsidio nitatur fri-  
 gidæ probationis. Pulchrè ait Mosi  
 Deus, *Exue calceos de pedibus tuis. locus*  
*enim, in quo stas, terra sancta est.* Hoc co-  
 gitent illi, qui contextunt Biblicum

pervestigant. nudâ mente sint, & pe-  
ctus gerant ab opinione præjudicata  
vacuum. qui verum optimè excusse-  
rit, rex esto. Certè Hieronymi incogi-  
tantiam excusare non possumus, qui,  
cum vera argumenta præteriret, usus  
est falsis. In egiptola ad Hebræos, in  
capite decimo, exponitur Davidis va-  
ticipinium de Messia, ἰδοὺ, ἢ κω. ἐν κε-  
φαλίδι βιβλίου γεγραπταὶ ὡς εἶμ᾽.  
*Ecce venio. in capite libri scriptum est de  
me.* Id vaticinium David recitat ex li-  
bro secundó Legis Mosaicæ. Quod sa-  
nè notum omnibus est. At divinus  
Hieronymus magna fiducia asserit,  
verba illa vatis esse ad Geneseos prin-  
cipium referenda. *Caput libri, est Gene-  
seos principium,* inquit. Non ego nunc  
quæro, utrum vocem liminarem  
קוּמָה, an vero pollicitationem, quæ  
de prole mulieris est, in animo habue-  
rit ille. est enim ubi utrumque specta-  
vit. Illud satis est, esse eum falso testi-  
monio usum ad probandum quod  
volebat. Nobis constat, Hieronymum  
omnium, qui olim interpretati sacras  
litteras sunt, fuisse eruditissimum. ad-  
eo penitus perdidicerat Hebraïsmum.  
Itaque quoniam fieri haud potuit, uti  
tantus vir temere & sine gravi causa  
sic erraverit, age, dicamus qua ex re sit

nata

nata isthæc hallucinatio. Rationem quidem sententiæ suæ ipse prodit non semel, *Quia omnis scriptura unus est liber.* Equidem haud dubito, quin vir maximus scitum vetus Iudæorum fecutus sit, quibus placet, universa Biblia fuisse olim *ἑνὸς βιβλίου*, id est, *unum versum*, ita ut nullis sectionibus nullis capitulis, neque notis distincta fuerint volumina sacra. Memini ego amicum quendam nostrum exemplar cariosum vidisse, quod Iudæorum manu in hunc modum esset olim exaratum. Etiam illud non animadverterat Hieronymus, quid sit hoc, quod Apostolus *κεφαλίδες βιβλίων* appellat. Nihil enim aliud *κεφαλίδες* sunt, nisi ea, quæ Iudæi, & præsertim Talmudici, vocant *פרקים*, hoc est, *membra & partes librorum*. Quare Apostolus, Iudæus ipse, & ad populares suos Iudæos cum scriberet, percommode usus tali voce est. Nam quod dicebam modo haud divisum distinctumque fuisse Biblicum contextum, sane vero id ad scriptionis modum & continuatū tenorem pertinet. At nulla tamen hinc confusio fuit. Nomina enim, titulosque, & sectionem cujusque partis diligenter didicerant homines usque ad derisum superstitionosi, in quorum manibus, ceu pingua

succina, attritos vidisses libros sacros. Satis jam manifestum est, quare deceptus Hieronymus sit. Nunc illud addimus, vaticinium illud, quod de Messia proditur in principio Geneseos, haud potuisse à primis parentibus nostris intelligi, nisi ex interpretatione Dei, qui arcanos hos abditosque sensus quadam animi miseratione illis rexit. Nam si id modo sequimur, quod verba sonant, tota res optime in serpentem quadrat. Qui aliter existimant, næ nos in illis magnopere hic iudiciũ desideramus. Enimvero, quid reperias omnium veterum, etiam gentilium, scriptis tam vulgatum, quam hominum naturale in serpentes odiũ? Hanc pœnam isti animali posuit Deus, cum antea esset mortalium generi amicissimum. Apud Artemidorum, in libro secundo, serpens inimicitiarum symbolum est. & in Theocriti Ἀδωνιαζέζου ait muliercula,

Ἰππον κὲ τὸ ψυχρὸν ὄφιν τὰ μέλι-  
σι δέδωκε.

Ecce, anguem rem cunctis maxime formidabilem esse ait. Falisci olim Tarquinensesque, teste Livio, M. Fabium Ambustum prima acie fuderunt, cum sacerdotes eorum, anguibus prælatis, incessu furiali militem Romanum in-

sueta

ſueta turbarent ſpecie. Quod autem  
 pedibus amiſſis reptile factum ſit id  
 animal, ſane neutiquam Satanæ con-  
 gruit. Ariſtoteles, quia veram cauſam  
 ignorabat, rationem ejus rei mire in-  
 genioſam ex ipſa attulit natura. Nos  
 meliore uſi magiſtro, eſſe iſtud ſcimus  
 ab irato numine. Neque vero res inau-  
 dita eſt, brutum animans excepiffe vo-  
 ces & reddidiſſe. nam & de Bileami  
 aſina palam eſt; & alibi balænam af-  
 fatur ipſe Deus. Pœnam quoque haud  
 immerito tulit coluber. quippe mini-  
 ſterium impuro genio commodaverat  
 ad immane flagitium. De contritione  
 capitis quod ſubditur, aptiſſimum eſt.  
 Etenim hac parte qualiſcunque læſio  
 anguibus lethalis eſt. itaque quoties  
 periculum imminet, admiranda indu-  
 ſtria in ſpiram ſe colligunt, & caput  
 reliquo operiunt corpore. cujus rei lu-  
 culentus eſt teſtis Hieronymus. Sed  
 non eſt his diutius immorandum. Li-  
 bet Eccleſiæ naſcentis initia perſequi,  
 in quibus mira divinæ ſapientiæ vis il-  
 luxit. neque per tempora, ſed per ſpe-  
 cies, ſingula, ut quidque obſervatu eſt  
 digniſſimum, notabimus. Non enim  
 hiſtoria nobis contexitur. Sæpe inte-  
 grum ſeculum tranſiliemus. De Caini  
 poſteris pauca memorantur. nō enim

de gente Dei electa erant. At Sethi filios, nepotesque, & totam ab origine gentem solícite tradit scriptura. ex hac enim stirpe patriarchæ & Messias fuisse. Sethus natus est centenís plus minus annis post Abeli cædem, cum Caini progenies prophana late suas sedes posuisset, & regnum teneret impietas. At Sethus Dei metuens erat. Itaque statim, ut de illo loqui cœpit scriptor Geneseos, subjicit illud, *tunc cœptum est invocari nomen divinum.* Non intellexit hoc Rabbi Schelemo Iarchi, qui tunc ait cœpisse עבודה זרה idololatriam; & addit, בשמו של הקב"ה *ad eam rem abusos esse nomine veri Dei.* Quæ inepta sunt. idolorum enim cultum illa mundi infantia ignorabat. & tamé excepta est à plerisque hæc interpretatio cum plausu. In Sethi nepotibus aliquandiu sopita fuisse virtus videtur. aut, si aliqua in illis viguit, paulum distat sepultæ inertia. celatur enim. At Enochum, qui sextus ab illo fuit, insignis nobilitat pietas. Eum virum Deus mori vetuit. viventem enim ad beatas sedes traduxit corpore integro. Iudæi satis inepte ajunt, שבעה בני אדם שקפלו את העולם כולו ואלו הן אדם הראשון ומתושלח ושם ויעקב ועמרם ואחיה השילוני: *septem esse vi-*

vos, qui omne mundi ævum volvunt. esse  
 autem hos, Adamum primum, Methusa-  
 lem, Semum, Iacobum, Amramum, A-  
 haiam Siloniten, & postremò Eliam, qui  
 adhuc superest. Vtique stultissimum id  
 est. Pari enim ratione dixerit quis-  
 piam, non septem, sed duos tantum  
 esse, Adamum, & Enochum, qui post  
 Adamum LVI annos in terris fuit,  
 eumque sepeliit. Quanquam certè opi-  
 nantur Iudæi, & inter hos præcipuè  
 Rabbi Aben Ezra, fuisse Enochum,  
 communi lege, fato functum. Nos Di-  
 vo Paulo credimus, qui obiisse illum  
 negat. Et profectò, quod Enocho con-  
 tigit, id cunctis datum fuisset homini-  
 bus, si in vitæ integritate perstitissent.  
 Nunc noster nos error, gravisque no-  
 xa, mortalitate damnavit, quam per  
 languores & mille corporis mala ex-  
 plemus. Non est dubium quin severa  
 increpatione Enochus improbitatem  
 castigaverit hominum sui ævi. Atque  
 hæc res quosdam nugatores excitavit,  
 quia stulta persuasione syderati, spera-  
 vère se posse seræ posteritati illudere.  
 quippe inglorio studio, & jejuna ope-  
 ra librum olim in vulgus extruserunt,  
 quem ipsi, si Deo placet, ab Enocho  
 scriptum ajebant. Profectò is liber aut  
 è diluvii undis integer evasit, cum per-  
 irent

irent ferè omnia: aut postea ex cœlo delapsus est. quod est anile. Quamquam quid non audebit asserere ineptorum vecordia, cum etiam Iudæi dicant Eliam, septimo anno postquam raptus fuit, literas ad Ioramum regem dedisse ex cœlo, & addant, ועכשיו הוא כותב מעשי כל הדורות כולם *adhuc hodie illic omnium temporum fastos ab illo componi.* Et illorum quidem hallucinatio veniam meretur. non enim intellexere verba, quæ extant in libro secundo Paralipomenum, in capite vicefimo & primo. Cæterum Enochii commentitia oracula ita spreuit cordatior antiquitas, uti Hieronymus Iudæ epistolam, quæ de septem Catholicis una est, ob hanc causam à plerisque è catalogo sacrorum voluminum dicat expunctam, quia testimonium ibi citatur ex hoc futili scripto.

## C A P V T. II.

*Ecclesia identidem admiranda numinis iudicio intra unam familiam coarctata. Id exemplis ostensum.*

POSTquam Enochus terras reliquit, illa ipsa Sethi familia, quam sibi selegerat Deus, afflata seculi veneno est. Qui enim antea sollicitè matrimonii

conditiones quæ fuerant in ea gente, intra quam Ecclesia arctabatur, nunc sanos affectus amplius non tenuere. Mens eorum vanas accepit imagines. Pluris esse formam, quam morum sanctitatem, vitio ipsa suo favens credidit libido. Hæc res contagionem dedit, quæ ab impiorum filiabus profecta, manavit latius. Protinus in ævum erupit omne nefas. Perierat jus, integritas, fides, &c, qui semel dimissus nunquam redit in gratiam, pudor. Nullum scelus exemplo caruit. nec vacabat cuiquam vetus odisse crimen, cum quotidie oriretur novum. Tam immedicabile malum aspero remedio indiguit. Non poterat improbitas extirpari, nisi cum hominibus. Perdendum fuit mortale genus. Supererat adhuc unus Noachus, vir scelerum purus; quem D. Petrus præconem appellat justitiæ, quia voce illius usus est Deus, uti ad sanam mentem flecteret nefarios. Datum illis est spatium centum & viginti annorum, intra quod resipiscerent. Omnino sic accipiendum est id, quod dicitur in sexto capite Geneseos. Nam Flavius quidem Iosephus perperam hæc verba in alium sensum detor sit. Nec verò obstat, quod temporum, quæ secuta sunt, calculus haud satis

satis cum serie congruit narrationis. Viderunt hoc eruditissimi Rabbino-  
 rum, Aben Ezra, & Salomo Iarchi. sed addunt iidem, quod diligenti dignum  
 observatione est, אין מקור ומאחר בתורה, *in libris Mosaicarum legum non tradi-  
 quid sit prius aut posterius gestum.* Cum frustra datum ad pœnitentiam tem-  
 pus esset, concitis undique fluminibus, & immissa pluviarum vi orbis terræ  
 effusus in undas est. De tot modò mil-  
 libus pauci supererant, quos Deus reli-  
 querat in semen, uti humani generis  
 jacturam nova sobole repararet. Mox  
 instauravit rectum numinis cultum  
 Noachus: &, ne diluvium alterum  
 formidaret, intueri iridem, atque huic  
 fidere sacramento jussus fuit. Erat Ec-  
 clesia tunc paucorum hominum. Et  
 tamen displicuit Deo indiscreta mul-  
 titudo. Iterum in minorem numerum  
 contractio fit. Etenim, cum Noachus  
 tres filios, Semum, Chamum, & Iephe-  
 tum genuisset, in unius Semi stirpe Ec-  
 clesia hæsit. Chamum natu minimum  
 fuisse quidam perperam colligunt ex  
 verbis Mosis, quæ ad Chami filium  
 potius referri decet. nam ipse Chamus  
 quidem anno uno Semum antecessit,  
 uti rectè divinavit Rabbi Zacuth. Cer-  
 tè Hieronymus eandem secutus sen-  
 tentiam

tentiam est. atque etiam mysterium in hac re latere ait, quod, si verum non est, at est tamen ingeniosum. *nudatum patrem, inquit, irrisit major filius, minor texit: & Deum crucifixum illuserunt Iudaei, & honoraverunt gentiles.* Verba extant in disceptatione illius adversus Luciferianos. Post Semum aliquot annis pauca memoratu digna evenere: nisi cui libeat de turri Babylonica tragicè ampullari, aut genealogiis volumina implere. à quo mirum in modum mea semper ratio naturaque abhorruit. Demum Abramus, qui de Semi nepotibus erat, inter vetusti seculi heroas illustre extulit caput: sub quo juvenita quædam Ecclesiæ, & velut robustior maturitas fuit. Enimverò hic est ille justus, quem ab Oriente excitum ait eloquentissimus vatum Esaias. Terram enim Chaldæam, quæ prima nascentem exceperat, patriosque lareis, & cætera omnia, quæ longè mortalibus jucundissima sunt, deseruit, uti ignotam adiret regionem, in qua, pedem ubi poneret, non habebat. Sed parendum Deo fuit, cujus auspiciis vocabatur ad majora. Excelsa generosaque res est animus sapientis. nunquam iisdem spatiis, quibus hæc contine-

tur

tur vita, cogitationes suas terminat. quæ multis post seculis eventura sunt, ad se quoque pertinere credit. Intellexerat vir divinus regnum Cananæ fato posteris suis deberi. hoc solatio ille præsentem mœrorem edulcabat. Cæterum spem eam, quam de posteritate habebat, multa morabantur. ipse senex erat, & per ætatem defluerant vires. uxor vetula, quæ nec florentibus annis peperat prolem. & tamen, quoniam cœlitus ingentia promissa animum ejus firmabant, credidit Dei immensa virtute fieri id posse, quod negabat naturæ infirmitas. Itaque jure parens credentium dictus habitusque est. primus enim eas res, quæ nec erant usquam, & esse non poterant, animi cogitatione præsentibus sibi fecit, intuitusque est. Atque hoc proprium est fidei, quam pulchrè sacer codex ἰσχυροσυν appellat ἢ μὴ ὄντων. Natus deia Isacus est: is nempe, ex cujus familia olim Messias oriretur. Hic iterum numinis consilia, haud iniqua certè, sed arcana tamen, mirari libet. Ex Agare Ismaëlem susceperat Abramus, à quo Saraceni Arabesque traxere originem. & rursus Cetura illi enixa erat non unam prolem. Tot liberorum pater erat religiosissimus senex.

nex?

nex. cæterùm ex omnibus unus modo extitit, cui præcipuè suam addiceret benevolentiam summus rerum arbiter Deus. Ab unâ Isaci gente colis, ab hac una religionem, sacraque, & cæremônias suas suscipi voluit. Sæpe jam habitus hujusmodi delectus fuit. neque enim verebor identidem id iterare, quod scitu est perquàm necessarium. Ex Adami liberis tantum Sethus, ex hujus stirpe Noachus, ex Noachi filiis Semus, ex illius posteritate Abramus, ac postremò ex numerosa Abrami sobole unus Isacus placuit electusque est, cujus familia Ecclesiæ nomen atque dignitatem ineffabili ratione, velut per successionem, sibi vindicaret. Cæteræ gentes, tanquam prophanz, spretæ à numine, posthabitzque sunt, donec Messias terrarum orbem ingressus, intergerinum disjecit parietem, effecitque, quod dudum Abramo promissum fuerat, uti per sobolem ejus cunctis nationibus sine discrimine daretur sperata salus.

S

CA-

## CAPUT III.

*Sententia nostra de Melchisedeco contra  
communem receptamque opinionem  
confirmata. vis præsidiumque ingens  
additur epistola ad Hebræos.*

Quæ cum ita sint, monet me animus quædam de Melchisedeco dicere. Etenim res inopinata, & miraculi similis est, illo tempore cum Ecclesia unius familiæ hæreditas esset, extitisse in impia Cananæorum gente eum virum, qui non modo rectum teneret numinis cultum, sed Abramo quoque, summo Ecclesiæ præfuli, & recens in eas terræ oras advecto, cœlestia bona precatus, impertitusque sit. Equidem scio ego quæ sit aliorum de Melchisedeco sententia. sed mihi religio non erit ab ea recedere. non enim cujusquam præscriptum sequimur. neque id siverit genius noster, uti in aliena juremus verba. Inæstimabilis res libertas est: quam esse judicii animam qui crediderit, is sententiæ suæ adscribat meam. Luculenta est Hieronymi epistola ad Euagrium, in qua ille ex Græcorum docet voluminibus, fuisse Melchisedecum hominem mortalem, Cananææ incolam, Salemensium regulum,

gulum, & summi numinis sacerdotem, qui velut imagine quadam & figura Iesum Christum, maximum item regem atque pontificem, mortaliū seculis repræsentavit. Dein explicat verba Apostoli, quæ sunt super hac re in epistola ad Hebræos. Magna maiestas eorum est, quos authores nominat, Irenæi, Hippolyti, Eusebii Cæsariensis, & Emiseni: tum & Apollinariū quoque, & Eustathii, quem primum vidit Episcopum Ecclesia Antiochena. Horum iudicium magno consensu sequuntur hodie cuncti eruditi. Etsi enim suas singuli rationes produnt, tamen diversis argumentationibus conveniunt in unum. Non est, fateor, convellendum temere, quod à pluribus constanter statutum est. quippe, ubi hoc fit, periculum est, ne omnia pervertat innovandi libido. Cæterum, quoniam receptæ opinioni adversari ipsa ratio mihi videtur, valentior esse omni autoritate debet veritas. Ego sic existimo, Melchisedecum, non hominem utique ex hominibus genitum, sed diviniore naturæ fuisse, majoremque homine, ac digniorem certe, qui tanto benedixit patriarchæ. Miserat ad Hieronymum Euagrius librum incerti authoris, qui hoc, quod diximus

nos, assereret. Sed rejectus spreusque ab Hieronymo est, plane, ut mihi videtur, præter meritum. Etenim, quoties epistolam, quæ scripta ad Hebræos est, inspicere soleo, toties in eam adductus sententiam fui, ut existimarem aut plane intelligi eam epistolam non posse, aut certe rectum, verumque illud videri, quod nos contra opinionem Hieronymi, cæterorumque omnium asserimus. De Melchisedeco nusquam est mentio in libris veteris testamenti, nisi duobus locis; videlicet in cap. xiv. Genes. & in Psal. cx. Ex illis petitum est, quidquid sublimi oratione dissertavit Apostolus in ea epistola, quam ad Hebræos scripsit. Tanto citius profectò rem confecerimus. Scilicet valido argumento sese niti arbitrantur, qui urbem, in qua imperium rex iste tenuit, fuisse Salem ajunt, quæ sita in Cananæa fuerit: ut non possit hoc regnum rectè, nisi hominis, intelligi. Sed quæro ex istis, quo cujus edicto non licebit nobis potius Apostolo quam istis, credere? Ecce, ait disertè, *πρῶτον μὲν ἑρμηνεύοντες βασιλῆος δικαιοσύνης, ἐπὶ τῇ κτ βασιλῆος σαλήμ, ὅ ἐστι βασιλῆος εἰρῆνης.* qui primum quidem ex interpretatione dicitur Rex justitiæ, deinde verò etiam

*Rex salem, quod est; rex pacis.* Duo nomina tribuuntur huic summo regi in Genesi. prius est *Melchisedec*, alterum *Melechsaalem*. non enim illud magis, quam hoc, existimari nomen proprium decet. Vox *molech* Hebræis regem, *sedec* iustitiam, *saalem* pacem notat. idque tironibus in Hebraismo haud est ignotum. Itaque *saalem* non est hîc <sup>1</sup> nomen urbis, quemadmodum neque *sedec*. aut eant, qui veteribus erroribus novos superstruunt, & in regno Cananææ imaginariam urbem aliquã Sedec collocent. par enim ratio ejus erit cum stramentitio illo *saalem*. Sed hoc leve est. Nos profectò, nisi solidis argumentis agimus, imprudenter tot eruditissimorum hominum, totque seculorum labefactare consensum aggressi sumus. Sed bene speramus. Procedant in numerum cætera, quæ idem nobis Apostolus subministrat. Is magna epistolæ parte docet, excellentius majusque fuisse Messîæ sacerdotium, quam Aaronis aut Levitarum. quippe Levitarum munus fuisse temporarium,

<sup>1</sup> Fuit quidem Salem oppidum Cananææ, sed hic pro appellativo accipitur, & pax vertitur ab ipso Apostolo. Hoc multi non satis perpenderunt.

neum, quia dignitatem sacerdotii quisque cum vita amittebat, & in locum demortui subibat alius. At Christi, inquit, sacerdotium, pariter ut Melchisedeci, æternum est. & verò, ne fides dictis desit, Davidis vaticinium de Messia recitat ex psalmo centesimo & decimo. *Tu es sacerdos in æternum, sicut Melchisedecus.* In Græco est, *κατὰ τὸν ὅρον*, secundum ordinem. Sed David, cujus mentem magis, quam verba secutus est Apostolus, ait, *כרברתי מלכיצרק*, quod eruditissimus Rabbinius Aben Ezra rectè explicat *כמנהג מלכיצרק in morem Melchisedeci*, vel, *quemadmodum Melchisedec.* Neque aliud profectò verba Hebræa sonant. Enimvero ita res est. Profligaverat prælio reges ïmpios Abrahamus, & victrices reducebat copias. Forte tunc in itinere obvium se illi tulit filius Dei, specie humanâ, habitu sacerdotis regisque indutus, ejusque animum faustis vocibus ad omnia ingentia erexit. Etiam panem vinumque festo dedit, ne quid hac quoque parte desideraret ille principum debellator. Statim Abramus esse hoc majus quiddam celsiusque sensit. Itaque quod sub imagine latebat, mente coluit, & Messia, summo regi sacerdotique, quem mortalibus olim datum iri intelligebat, præsentem præsens munera decimasque ob-

tulit,

tulit. Et quid causæ, obsecro, est, cur  
 hunc justitiæ & pacis regem non creda-  
 mus fuisse eundem illum filium Dei, qui  
 postea, ad quercum Mamre, duobus co-  
 mitatus sociis, Abrahamo apparuit, ci-  
 bum cum illo sumpsit, adfuit unà in u-  
 nis ædibus, ac denique collocutus cum  
 illo est? Mihi fanè majus certiusque ar-  
 gumentum divinæ cœlestisque naturæ  
 videtur, homini in media via derepente,  
 velut è machina, supervenire, eique be-  
 nedicere, & alimenta potumque dare,  
 quàm hominis tectum subire, hospitio  
 ejus excipi, epulis accumbere, fermo-  
 nes cum illo ferere. Vnum modò discrimen est, quod in capite xviii Geneseos  
 expresse tandem dicitur, Deum fuisse,  
 qui Abramum adierit: de Melchisedeco  
 autem illud non ait quidem scriptor Ge-  
 neseos, sed mysterium hoc relinquit ex-  
 plicandum Davidi & Paulo, qui nos de  
 illo dubitare amplius non sinunt. Nec  
 verò obstat, quod rex ille sacerdosque æ-  
 ternus quadam propria appellatione Me-  
 lechsaem & Melchisedec vocatur. Sæ-  
 pe enim sacer codex Deo nomina hu-  
 jusmodi ex re nata aptat, quorum om-  
 nis posita vis in significatione rei est, de  
 qua forte tunc agitur. Itaque alibi *Ehie*  
*ascher ehie* dictus est, & *Emmanuel*; pla-  
 ne ut nunc *Melech salem* & *Melchi se-*  
*dec.*

dec. Nemo miretur multis nominibus cum appellari, qui unus est omnia. Tot sunt nomina ejus, quot spectamus virtutes atque opera. Virtutes autem ejus quis fando enumeret? cum multas percensueris, longè erunt plures, quas omittes. Ne illud quidem scrupulum iniicere cuiquam debet, quod in Genesi scriptum est, *Erat sacerdos Dei altissimi.* Hoc enim *αὐτὸς τὸ ἅγιον ἔσειπας*, sive ad habitum sacerdotum pertinet, què induerat Dei filius. Et profectò fuit cum etiam alias sumeret personas. cujus rei exempla in illustri posita sunt. Ajunt præstantissimi theologorù, quotiescunque Deus immortalis hominibus apparuit, apparuisse personam secundam, id est, filium. Quod sanè ab illis rectè existimatum est. Vtique cum Apostolus ait, *Sæpe Deum antea per Prophetas, novissimè autem locutum fuisse per filium*, non ille negat visum antea in terris Messiam esse, sed haud obivisse eum concionandi illud munus significat, quod olim à vatibus semper, ac tandem verò susceptum ab ipso est. Etiam nos existimamus, filium Dei, cum in via Abramo occurreret, eum vultum, eumque habitum corporis sibi finxisse, quem postea gessit in terris, atque hoc illud esse, quod Apo-

stolus

stolus ait, ἀσπαραγμοῦ ὅτι υἱὸς θεοῦ. Assimilatus filio Dei. Non poterat ipsum illud corpus induere, quod in terris postea intuiti sunt, & contrahere mortales. Id enim serò admodum genitum formatumque est, neque antè exstitit. quare imaginem duntaxat illius repræsentavit Abramo, sed planè eandem, quam inter homines habuit. Neque alio pertinere mihi videtur, quòd scriptum à Ioanne est, Abram gestiit videre diem meum, & vidit, gavisusque est. Id enim uni Abramo contigit, & singulare quiddam fuit: cum de cæteris illud dicatur, Multi prophetae & iusti cupiverunt videre, quæ videtis, & non viderunt. Sed neque hoc sententiæ nostræ repugnat, quòd iustitiæ ille pacisque rex ἀπαύτως ἢ ἀμήτωρ, sine patre, ac sine matre fuisse dicitur. non enim profectò Divus Paulus mysterium illud duplicis naturæ spectavit, quòd eiusmodi est, uti Messiae quidem divinitas patrem, mortalitas verò matrem, at seorsim neutra utrumque parentem agnoscat. Pertinere illud ad ea tempora non potuit, cum nondum hominem induisset humani generis servator. Sed hoc utique sensit potius Apostolus, non esse eum communi lege ex patre

S s

atque

atque matre, neque ex libidine aut conjunctione viri fœminæque fatum, sed æternum eum esse, & (quod Esaias vates in capite LIII ait) *nihil posse dici de generatione eius*. Sane verò ii ipsi, qui Melchisedecum Salemensium regulum, hominemque mortalem fuisse volunt, fate-ri coguntur ea omnia, quæ de illo Apostolus dixit, etiam Messiaë convenire. Quod cum ita sit, profectò non aliter Messiam ἀπύτορον καὶ ἀμήτορα, *patriis matrisque exortem* cogitare possumus, quàm eo pacto, uti jam nos significavimus. Equidem ego animadverto quoque, Melchisedeci sacerdotium à Divo Paulo perpetuum atque infinitum constitui. ita quippe ait, μήτε ἄρχῆν ἡμερῶν, μήτε ζωῆς τέλος ἔχων, μηδὲ ἱερῶς εἰς τὸ διηνεκές. *neque initium dierum, neque vitæ finem habens, manet sacerdos jugiter*. Ex quo colligitur, si Messiam atque Melchisedecum non esse unum eundemque, sed duos credimus, etiam hinc duos jam effici sacerdotes, quorum functio nullis circumscripta annorum spatiis in omne ævum durat. Quod certè nemo veterum antea, neque è recentioribus quisquam hætenus vel per somnium dixit. Nunc tandem illud dicamus, quod rerum omnium primum maximumque nobis est. Haud dubium est,

est, quin Iudæos genius aliquis malè advocatus in eum detruferit errorem, uti existimarent, id quod hodie in scriptis eorum legitur, *Melchisedecum fuisse filium Noachi, Semum, qui ad tempora usque Abrami Isacique superstes fuerit.* Hac futili opinione imbutos Iudæos Apostolus ad sublimiorem vocat contemplationem: & de hoc ipso Melchisedeco, qui non Semo tantum, sed cunctis major esset hominibus, verba factururus, hac præfatione utitur, *ὅτι ἔτι πολλὸς ἡμεῖν ὁ λόγος, καὶ δύσεμλόγητος λέγεται.* De quo nobis multa sunt dicenda, eaque difficilia explicandi. Ecce, stupet ad magnitudinem personæ, & ineffabilem confitetur. quod nunquam facit, cum de aliis umbris typisque loquitur, quibus fuerat olim regnum Messiaë figuratum. Dein subjicit, *χωρὶς πάσης ἀντιλογίας τὸ ἐλάττω ὑπὸ τῆς κρείττου δόλογεῖται.* Sine ulla controversia, non benedicat nisi major minori. Hoc vult, divinius cujusdam naturæ eum fuisse, nec in hominibus numerandum: quia, 'qui tanto benedixit patriarchæ, certè major illo digniorque esse debuit. Etiam comparat illum cum Levitis, <sup>1</sup> καὶ ὡς μὲν δεκάτας ἀποθνήσκοντες ἄνθρωποι λαμ-

<sup>1</sup> Ad Hebr. cap. 7. vers. 8.

λαμβάνουσιν, ἐπεὶ ἵ, μαρτυροῦμεν ὅτι ζῆ. Atque hic quidem homines, qui moriuntur, decimas accipiunt; illic autem is, de quo testatum est, quod vivit. Duo notat; primum, quod Levitæ, quibus decimæ dabantur, homines erant: dein quod morerentur. at hunc sacerdotem, cui Abramus decimas dedit, non hominem, non mortalem ait fuisse, sed eum, de cujus vita & aternitate, inquit, testimonium habemus omni exceptione majus. Quodnam autem illud est? nempe hoc Davidis, quod citat<sup>1</sup>; Tu es sacerdos in aeternum, sicut Melchisedec. Quasi dicat, Tu es ille justitiae pacisque rex, ille, inquam, sacerdos, qui vivus aeternusque es; quem vidit Abrahamus, decimisque & minoribus veneratus est, & Melchisedecum appellavit, cum appellare eum majore atque ampliore nomine haud poterat. Etiam illud scriptum extat, vers. 15. & 16. καὶ πῶς ὁμοιωθήσεται Melchisedec ἀνίσταται ἱερδὺς ἔτερος, ὃς ἔκ τῃ νόμον ἐπιτολῆς σαρκικῆς γέγενεν, ἀλλὰ καὶ δύναμιν ζωῆς ἀκατάλυτος. Ad instar Melchisedeci exoritur sacerdos alius, diversusque à Levitis, qui non ex lege, cujus mandatum sit carnale, sacerdos est, sed ex vi indissolubilis

<sup>1</sup> Ibid. vers. 17.

*lis vita.* Nimirum, quod in Levitis fuisse negat, id in Messia & Melchisedeco ponit, *vim indissolubilis vita.* Paulo ante dixit, v. 11; *Si consummatio per Leviticis sacerdotium erat, quid amplius erat opus alium exoriri sacerdotem, secundum ordinem Melchisedeci?* Vtique hoc omnino significare vult, nullam consummationem earum rerum, quæ promissæ quondam erant, fieri potuisse per Leviticum sacerdotium. itaque opus fuisse sacerdotio perfectiore, cujusmodi fuit Messia illud, sive Melchisedeci. at si Melchisedecus mortalis homo fuit & Salemensium regulus, sacerdosque, ut isti ajunt; sane ineptum sit majorem perfectionem hujus sacerdotio, quam Levitarum, adscribere. Salemenses enim siti in media erant Cananæa, quæ regio nondum sacra susceperat rectæ religionis, quoniam recens in eos terræ fines advenerat Abrahamus. Sed esto. fuerit apud eos summi numinis reverentia. quis tam rerum omnium ignarus est, uti nesciat cultum religionis, etiam in ipsis patriarcharum familiis, rudem duntaxat informemque fuisse, donec lege lata societatem atque ordinem Levitarum instituit ipse Deus, præcepitque quibus cæremoniis sacrisque coli deinceps vellet,

vellet, cum id antea haud usquequa-  
 que factum esset debitis ritibus? Si  
 omnia argumenta conveſtare velim,  
 juſto volumine opus ſit. Satis diu jam  
 hoc ſaxum volvo. liberari cupio. Di-  
 cendum tamen in extremo eſt, quid  
 veteres recentioresque commenti ſint  
 ad locum Apoſtoli interpretandum.  
 Videbant rem obſcuram & difficilem  
 eſſe. Magnum aliquid audendum fuit.  
 In re crepera & ancipiti præceps ca-  
 pienda via eſt. Igitur illud, ἀπατωρ,  
 ἀμήτωρ, ἀγενεαλόγητος, *sine patre,*  
*sine matre, sine genealogia,* haud ideo di-  
 ctum putant, quia parentes non ha-  
 buit Melchisedecus, sed quia nec antè,  
 nec poſtea eorum nomina adſcripſit Mo-  
 ſes. Et rursus, μήτε ἄρχην ἡμερῶν, μή-  
 τε ζωῆς τέλος ἔχων, μὲνδε ἱερῶς εἰς τὸ  
 διλωκεῖς. *nec initium dierum, neque vi-*  
*tæ finem habens, manet ſacerdos in ater-*  
*num.* Nempe, natus quidem eſt, inquiunt,  
 mortuusque; sed quoniam ejus rei mentio  
 non ſit, fuiſſe aternus exiſtimatur: &  
 Meſſia divinam naturam velut typo re-  
 præſentavit. Profecto, hoc non eſt my-  
 ſteria, sed rerum ludibria conſectari.  
 Quot enim poſſem Levitas ſacerdotes,  
 quot alios ſanctos illuſtresque heroës  
 ex ſacris libris recensere, de quorum  
 natalibus & morte altum ſilentium  
 eſt?

est? Igitur, quod felix faustumque sit, jam totidem figuras Messiaë habebimus. Iudæi credunt Iacobum non obiisse, quia in Genesi non dicitur, *Et mortuus est Iacob*, sed, *expiravit*. Iam istud alii ad iuvandam firmandamque vulgarem de Melchisedeco opinionem prodiderunt, quo autore, incertum est, sed authore tamen Iudæo. Ego quidem certe in scriptis Rabbi Schelemonis Iarchi id me legisse memini, sed purum putum existimavi delirium esse, neque magis excusari debere, quam hoc, quod de Melchisedeco vane creditum est. Qui tale præsidium ad sententiæ suæ probationem adferunt, næ illi nugas nugis propugnant. Nihil tam facile reperitur, quam ineptiendi occasio. Et quid tandem non fiet? Iam etiam metuo, ne Tobiaë canem aliquis sine cauda fuisse putet. quippe nihil de ea scriptum est. Sed omnes futilitatis numeros implevit Athanasius, qui Melchisedecum quendam fingit, cuius imprecationibus effectum sit, uti terra ima dehisceret, patremque illius & cunctos absorberet consanguineos. atque hanc causam esse ait, cur eum Apostolus fuisse sine parentibus, & sine genere dicat. Nemo ægrotus quidquam somniat tam

in.

infandum, quod non aliquis affirmet sapiens. Nihil vane hariolatus est Marcus Terentius Varro. Quotidie magis magisque hoc verum reperio. Sed mitamus ludos. Si nihil aliud dixisset Apostolus, quam ἀρχαὶ αὐτοῦ, adduci possem uti in eorum sententiam pedibus irem. nunc diserte explicat verba sua, aitque <sup>1</sup>, μήτε ἀρχὴν ἡμερῶν, μήτε τέλος ζωῆς ἔχων, μένδ' ἱερῶς εἰς τὸ διώκεται. nec initium dierum, nec vita finem habens, manet sacerdos in perpetuum. Utique non quid Moses dixerit, tacueritve, sed quid res sit, & quid sibi videatur, ait. Quidquid tribuit illi Apostolus, fultum est non Mosis reticentia, sed Davidis affirmatione. Quod hactenus non observaverunt interpretes, non enim ait <sup>2</sup>, *cujus mors reticetur à Mose*, sed contra, *de quo Davidis testimonium exstat, quod vivit. ὁ μαρτυρεῖ μὲν ὅτι ζῆ.* Quod profecto longe aliud est. Potest is obiisse, *cujus obitus tacetur*: potest & in vivis esse. quod enim silentio transmittis, incerto est. nihil quippe affirmas. at, de quo dicitur, ὅτι ζῆ, *quod vivit*, & quidem cum emphasi, ad differentiam Levitarum, qui in eodem commate appellantur

<sup>1</sup> In cap. 7. vers. 3. <sup>2</sup> Ibid. vers. 8.

lantur <sup>I</sup> αὐθροῦτοι ἀποθνήσκοντες, *hominēs mortales*; is, inquam, de quo tam evidenter hoc asseritur, non potest mortalis fuisse. aut, si fuit, profecto jam non hominum, sed angelorum lingua locutus est Apostolus. eam autem linguam an alii per insomnium aut revelationem didicerint, nescio. ego quidem homuncio ad istum sapientiæ gradum non perveni. Cæterum, qualis sit hæc vita, quam Melchisedeco tribuit Apostolus, nemini obscurum esse potest. Ait David, *Tu es sacerdos in æternum, sicut Melchisedec*. nempe sacerdotium æternum Melchisedeco adscribit vates: & ad exemplum illius, etiam Christo. Hoc Davidis testimonium citat Apostolus, verbis quidem aliis, sed eodem sensu, ὁ μαρτυρεῖ ὅτι ζῆ. quod perinde est, ac si diceret, *is, qui teste Davide in æternum vivit, sacerdosque est*. Hæc est vera & genuina sententia verborum Pauli. aut, si aliter existimamus, actum est de facili interpretatione epistolæ, quæ scripta ad Hebræos est. Equidem ego diu miratus apud animum meum sum, repertos fuisse quosdam, quibus hæc epistola displiceret

T

qui-

---

<sup>I</sup> *Ibid. vers. 8.*

quidem, quia favere Novatii erroribus videbatur, quod temere tamen & falso creditum fuit: at neminem vero deprehendisse perplexa illa ænigmata, quæ in his de Melchisedeco verbis laterent, siquidem ex communi interpretum opinione explicarentur. Agant se versentque in omnes partes, quos & præsens & prior ætas tulit. Nichil nisi nubes atque inania prensabunt nequicquam, & suis se tenebris involvent. Non utar circuitione. Ego initio, cum operam darem, ut quam minimo negotio deciderem cum tantis incommodis, de epistola quidem hac, quin merito olim à Latinis Ecclesiis præserta esset, nullus dubitabam. cæterum Davidis verba, quæ de Melchisedeco sunt, non ad Messiam, sed aliovorsum trahebam. Enimvero Iudæos magistros sequebar, quorum est persæpe in Biblico contextu interpretando admiranda industria. Rabbi Aben Ezra ait, psalmi istius authorem esse non Davidem, sed quendam *המשררים* è cantoribus. Itaque cum statim initio dicitur, *Dixit Deus Domino meo, sede ad dextram meam, donec inimicos tuos fecero scabellum pedum tuorum, &c.* verba hæc sunt non Davidis de Messia, sed, ut ipse vult, cantoris de Davide, ut hic  
 fit

fit sensus, *Locutus est Deus Domino meo  
 Davidi: esto rerum omnium securus. ho-  
 stes enim tuos Pelistæos sic omnes fundam,  
 ut eorum capitibus insultes.* Postquam  
 plura in eandem sententiam dixit psal-  
 tes, tandem adiicit, *juravit Deus, & non  
 pœnitebit: tu es sacerdos in perpetuum, ut  
 Melchisedec.* Persæpe spiritus divinus  
 reges principesque & ductores popu-  
 li, sacerdotes appellat, quia cæremoni-  
 arum ad eos, religionumque cura &  
 tutela pertinet. Itaque, *Eris sacerdos,  
 mutatis verbis esset, regnabis, eritque ti-  
 bi summum imperium in cives tuos.* Il-  
 lud vero, *In seculum,* putat Rabbi Kim-  
 chi dictum ob hanc causam, quia Sau-  
 lis fuerat execrabilis & brevis pote-  
 stas. at David inter res lætas florentes-  
 que consenuit. Sequitur, *sicut Melchi-  
 sedec.* Hîc non idem sentiunt Iudæi.  
 Rabbi Abraham ait, המעם שישראל  
 ילחמו ואתה תקח חמער כ אשר לקח מלכי  
 מלחמה זרק מאברהםו  
 mens verborum est, *pug-  
 nabit Israel, & tu decimas prædæ acci-  
 pies, ut Melchisedec accepit ab Abraha-  
 mo.* Rabbi Moses ne ad historiam qui-  
 dem hæc retulit, sed Chaldæum secu-  
 tus Targumistam est, cujus est hæc in-  
 terpretatio, דאנת מתמני לרבא לעלמא  
 תו דאתי בגין זכותא דהוייתא מלך זכאי:  
*constituêris dux princepsque annis conse-  
 quenti.*

quentibus, idque propter justitiam. quia es rex justus. ita enim accipio verba Chaldaica, quæ alii secus intellexere. Ut ad pauca redeam, memorat plures id genus psalmos Aben Ezra, in quibus non David, sed cantor, quisquis fuit ille, de Davide loquitur. Inter eos est psalmus vicesimus, *exaudiat te Deus in die angustia*. Tum & is, qui sequitur, *domine in fortitudine tua letabitur rex*. item septuagesimus secundus. Hæc cum hunc in modum cogitaré, commodum obtulit se oculis nostris luculentus locus divi Matthæi, qui est in capite vicesimo & secundo. Ibi Pharisæos interrogatione illaqueat ipse Christus, πῶς Δαβὶδ πνεύματι κυρίου καλεῖ Χριστὸν; λέγων, εἶπεν ὁ κύριος. Ὁ τὸν κυρίου μου, καί τις ἐν δεξιῶν μου, ἕως αὐτῶν &c. Quomodo David spiritu divino actus, appellat Christum Dominum? dicens, sede ad dextram meam, usque dum &c. Non alio argumento nobis opus est ad confutandam vanitatem delirii, quod penè nobis imprudentibus obtruserant Rabbini. Per totum illum psalmum non cantor de Davide, ut ipsis placet, sed David de Messia loquitur. Id Pharisæos in Evangelii libro docet supremus, maximusque magister, penes quem fides esto.

Erravit

Erravit Aben Ezra, Rabbi Moses, & Kimchi, atque Chaldæus Targumista, & quantum uspiam est verporum. Manet manebitque veritas mysterii, quod de Melchisedeco effatus est David, quem secutus est Apostolus, cujus epistola ad Hebræos sacrosancta est, & nihil nisi Deum spirat. Nescio equidem an post Euangelium Ioannis ullus sit novi testamenti liber, in quo plus profundæ reconditæque sit theologiæ. Quare non sine causa antea cruciabat me conscientia aversi genii mei, cum unius loci non intellecta vis iudicium tardaret meum de tam illustri scripto, quod cæteris sui partibus omnia prodebat magna & excelsa. Non temere poteram divino spiritu dictatum credere, in quo tam inconcinna cernerem: & tamen, sicut magnorum fluminum capita admiramur, & in sylvis quibusdam secretum umbræ, atque arborum proceritas fidem numinis facit; ita, cum oculos ad ea conjicerem, quæ in eodem illo auctoris monumento supra hominum essent mediocritatem, decreveram cum animo meo tantisper isthæc venerari, donec cætera quoque, quæ non capiebam, tandem assequerer aliquando. Et profecto non pessime res successit. Nam

quæ de Melchisedeco diximus, si non omnino certa, at verisimilia tamen sunt. Filius Dei fuit, cui Abrahamus decimas dedit. Neque aliter quæstionem hanc, quæ mere historica est, decidimus. Equidem nescio quibus sit documentis usus scriptor ἀνάμνησις, quem tam cupide damnat Hieronymus. argumentationes enim illius nec recenset, nec confutat. Fortassis ille imperite defenderat causam optimam. quod fit interdum. Sententia quidem ejus recta veraque est. Quamquam illud tamen improbamus, quod putavit Spiritum Sanctum apparuisse Abramo. quippe satius est, uti jam ostendimus, filium Dei eum fuisse. Cæterorum disceptationes referre, supervacuum est. Magni tamen nostra interesset, extare Origenis homilias, in quibus multa ille de Melchisedeco disputavit, teste Hieronymo, ac tandem illuc perduxit rem, uti *angelum fuisse* eum diceret. Quæ opinio, etsi nobis non admodum placet, quia incommodi quiddam habet, tamen laudanda est præ ista, quam Hieronymus & cæteri sunt amplexi veteres recentioresque. Quod manifestum faceremus, si opus esset. Certe magno fuit vir ingenio, atque excellenti eruditione Origenes: